TERMO DE RESPONSABILIDADE E CIÊNCIA DOS COMPROMISSOS CONTRATUAIS

DO CONTRATADO: Sem prejuízos dos demais encargos e responsabilidades decorrentes deste contrato e da
legislação aplicável, o CONTRATADO obriga-se a:

a) Ter sempre á disposição da CONTRATANTE, um telefone celular para atender chamadas de emergência e
outros assuntos relativos ao serviço contratado;

b) Manter os veículos á disposição da CONTRATANTE em perfeito estado de conservação, funcionamento,
segurança e limpeza interna e externa;

c) Garantir integral e perfeita execução do serviço ora contrato, no que se refere aos horários e percursos
determinados pela CONTRATANTE, para o transporte exclusivo de funcionários, estando vetado o
transporte de pessoas não autorizadas pela CONTRATANTE, toda alteração que venha a ser necessária no
itinerário somente deve ser feita com autorização da logística IMPÉRIO, a qual deverá ser aprovada pelo
cliente. (Contratante);

d) Obedecer aos horários determinados pela CONTRATANTE, e a adaptar-se á sua conveniência e
necessidades de serviço;

e) Responsabilizar-se pela religiosa obediência quanto á sinalização e demais regulamento nas vias publicas e
estradas bem como, nas áreas de serviço. Assumindo inteira responsabilidade pelas infrações de trânsito
cometidas;

f) Respeitar e fazer com que se cumpra as normas de segurança do trabalho, disciplina e demais regulamentos
estabelecidos pela CONTRATANTE e Clientes;

g) Dar exemplar cumprimento aos Decretos Municipais, Estaduais e Federais, em tudo que for aplicável ao
presente contrato;

h) Não realizar qualquer tipo de conserto e ou manutenção do veículo nas dependências da empresa tomadora
de serviços, excetos aqueles considerados como imprescindíveis e de emergência, desde que seja
previamente autorizado pela CONTRATANTE;

i)   Obedecer ao que determinar o Regulamento do Código Nacional de Trânsito e providenciar cópias de toda a
documentação necessária para realização do transporte aqui contratado, a fim de evitar quaisquer problemas
que possam implicar em prejuízos, dificuldades ou impedimento dos serviços contratados;

j)  Arcar com Todas as despesas de licenciamento e multas originárias de autoridades de ou fiscais que direta
ou indiretamente advenham do veículo e ou serviço ora contratadas;

k) Não realizar com o veículo serviços que infrinjam as leis de trânsito, como transporte clandestino e outros;
l) Manter higiene pessoal com barba feita, cabelos cortados, uniformes limpos, apresentação adequada não

podendo executar os serviços de bermuda, camiseta regata e sandálias de dedo, assim como o veículo limpo
e em boas condições mecânicas de uso;

m) A execução do serviço (linhas) deverá em todo instante ser feita com total apresentação padrão da empresa
IMPÉRIO, com veículos adesivados ou com manta, placa de itinerário, motorista uniformizado em acordo com
o item (L), sob pena de multa de 10% do valor da linha, por linha executada em desacordo;

n) Não manter assuntos impertinentes com os passageiros de modo a ofendê-los ou de que se referem á
empresa a que este funcionário pertence e a CONTRATANTE, causando transtornos e prejuízos para as
mesmas;

o) Todo contato, alterações e reclamações devem ser comunicados a CONTRATANTE e não a empresa para
qual ela presta serviço;

p) Manter contato com a CONTRATANTE ligando no celular de plantão quando estiver saindo para fazer o
serviço de modo a avisá-lo de que tudo procede para a execução do mesmo. Quando, por qualquer motivo,
não puder realizar o serviço, avisar a CONTRATANTE com antecedência para que seja substituído, a não
confirmação da saída para execução do serviço (linha) implicara no acionamento pela CONTRATANTE de
outro veículo para a execução do serviço, onde o custo deste acionamento será repassado ao
CONTRATADO.

CLÁUSULA 8ª – DAS MULTAS

8.1 - O CONTRATADO declara estar ciente que as multas contratuais, aplicadas por clientes da CONTRATANTE por
não cumprimento de horário por qualquer motivo e outras obrigações deste contrato por parte do CONTRATADO,
serão descontadas do mesmo no pagamento do mês trabalhado, e ainda somando a importância de 10 (dez) vezes o
valor da linha não executada.
8.2 - O CONTRATADO declara estar ciente que o não cumprimento de qualquer dos itens da clausula 5ª incidira em
multa de 10% sobre os valores das linhas executadas em desacordo com o item.

São José dos Campos,         de                                20        .

Declaro estar ciente e de acordo com as normas de conduta da IMPÉRIO – WSJC TRANSPORTE LTDA ME.

ASS:___________________________________________________________________________________________